平成３０年２月５日

県政記者クラブ加盟各社各位

県北農林事務所

平成２９年度「田んぼの学校」閉校式・感謝の会の実施について

 このことについて、下記のとおり実施しますので、お知らせいたします。

記

１ 日時 平成３０年２月７日（水）午前１０時３０分～午後０時１０分

２ 場所 福島市立飯野小学校 多目的室（福島市飯野町明治字遠久内２）

３ 内容

（１）参加者

  ①５年生児童 １８人

②佐久間 善一校長、髙野 靖之先生（５年生担任）

③県北農林事務所長 佐藤 新太郎、

 農地計画課長 根本 一英、主任主査 菅野 健一、副主査 吉村 綾沙

（２）日程

   10:30  閉校式開始

田んぼの学校長あいさつ

校長先生あいさつ

県北農林事務所長あいさつ

  10:45  修了証授与

    11:00    お礼のことば

   11:30   閉校式終了・感謝の会開始

       発表、説明など

       会食

   12:00   感謝の会終了

問合せ先

県北農林事務所農村整備部 副部長 倉澤 義則

電  話 ０２４－５２１－２６１４

県庁内線 ４５４１

平成２９年度田んぼの学校の概要について

１ 田んぼの学校

田んぼの学校とは、農村地域の重要な要素である自然環境を学びの場として活用し、年

間を通した米づくり、生き物調査等の体験型学習や農業施設見学を行う取組である。

２ 平成２９年度実施校

 次の小学校を実施校とし、５年生の児童を対象とする。

所在地 福島市飯野町明治字遠久内２

 名 称 福島市立飯野小学校（以下「飯野小学校」という。）

 電 話 ０２４－５６２－２０４２、ＦＡＸ ０２４－５６２－２０１８

田んぼの学校長 飯野町 髙野 久 氏（飯野小学校近隣の農家、飯野小学校で委嘱）

校長等 佐久間 善一校長、香野 貢教頭、髙野 靖之先生（５年生担任）

児童数 ５年生児童 １８人（全校児童 １３１人）

飯野小学校では、２０年近く前から学校敷地内に設けた田畑で農作物の栽培を授業の

一環として行っており、田んぼの学校を実施する環境が整っている。

なお、飯野小学校での田んぼの学校実施は、平成２７年度から平成２９年度までの３年

間の取組で、県北農林事務所との共同実施により、通常の農作業に加え、田畑及びその周

辺に生息する生き物の調査や、福島県農業総合センターにおいて専門家による農村地域

の役割や多面的機能、米作り等についての学習を行うことにしている。

３ 年間スケジュール

期日（時期） 活動内容 備 考

平成２９年５月１６日（火） 開校式・田植え

観察、草むしり 随時

平成２９年７月１４日（金） 生きもの調査

平成２９年９月１９日（火） 農業総合センター見学学習

平成２９年１０月２７日（金） 稲刈り

平成２９年１１月２２日（水） 脱穀

平成３０年２月７日（水） 閉校式・感謝の会

収穫米を使った子ど

もたちのおにぎり作

りと試食。

４ 田んぼの学校応援団

地域の人々、県北農林事務所等

５ 県北農林事務所の役割

 田んぼの学校実施のための調整・支援